Scheda del Corso di Studio - 30/09/2023

Denominazione del CdS Ingegneria elettronica
Citta PADOVA

Codicione 0280106200800002
Ateneo Universita degli Studi di PADOVA
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica NORD-EST

Classe di laurea L-8

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionale
Durata normale 3 anni

P 0 7 FLF TN ECT

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale Si Si Si Si Si

Nessuna Programmazione No No

No No No
2022 1 2021 | 2020 | 2019 | 2018
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 4 4 4 4 4

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

25 24 24 23 24
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

Area .
G 5 Atenei
eografica
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non . .
Telematici
telematici

106 | 103 104

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2018 2340 1339 161,9



iC00b

iC00d

iC00e

1CO0f

iC00g

LMCU; LM)

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022

97
101
103
101

78

83

89

96

920
278
328
338
362
370
216
245
246
255
258
174
208
222
238
239

12
24
31
26

2573
2358
2473
240,5
196,0
218,0
2078
219,8
2013
4798
529,0
688,0
708.5
709,0
4923
548.8
541,8
556,8
541,8
4315
499,0
500,0
514,5
501,3

76,0

79,5

57.8

72,0

68,5

150,6
135,2
141,0
1342
118,5
133,2
119,2
123,9
116,8
386,4
418,1
4273
4272
416,0
311,6
339,8
328,7
326,9
312,2
281,6
310,0
301,6
298,7
2833
35,5
394
40,6
44,0
452

166,2
163,6
155,6
152,9
142,2
148,8
144,8
137,6
134,7
494 4
514,0
514,9
506,6
4788
3752
390,4
386,0
376,6
352,8
330,4
346,3
345,7
335,1
3152
31,4
378
39,3
41,9
44,0



iCO0h | laureati (L; LM; LMCU) 2018 41 131,5 64,0 69,5

2019 = 36 167,5 73,7 79,6
2020 55 87,6 68,5 80,1
2021 59 1223 73,3 83,4
2022 | 62 119,0 72,9 83,1

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ " o tlemats " emaret

CdS Media Ateneo o, .
Indicatore Anno non telematici Telematici
.mmmmmmmm

2018 121 216 56,0% = 288,0 492,3 58,5% = 162,0 311,6 52,0% 1719 375,2 45,8%

Percentuale di studenti iscritti entro ladurata 719 147 245 | 60,0% = 3308 = 5488  603% 1827 = 3398  538% 1823 3904  46,7%
iC01 normale del CdS che abbiano acquisito almeno

A0/CEU nell’ ns. 2020 152 | 246 | 618% | 320,55 5418 | 592% 1680 = 3287 | 51,1% @ 172,1 | 3860 | 44,6%
2021 140 255 549% 310,55 5568  558% 1592 3269  487% 1589 3766  422%
2018 8 41 | 195% | 760 | 13,5 | 57.8% 355 | 640 | 554% 314 695  452%

2019 12 36 33,3% 79,5 167,5 47,5% 39,4 73,7 53,5% 37,8 79,6 47,5%
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro

iC02 e e ol soreon 2020 24 | 55 | 43,6% @ 578 | 876 | 660% 40,6 @ 685 | 592% 393 80,1 | 49,1%
2021 31 59 | 52,5% 72,0 | 1223 | 589% 440 | 733 | 60,1% 419 | 834  502%
2022 26 | 62 | 419% | 685 | 1190 | 57.6% 452 | 729 | 62,0% 440 | 83,1 | 530%
2018 28 41 683% 1035 131,55  787% 496 = 640  775% 500 695  719%
2009 25 36 694% 1310 | 1675  782% 583 73,7  19,1% 586 796  737%
iC02BIS Ezr:ﬁtousizgll;admuf:g ElL(;rrI;ll;/l[e I&:fgiz:mm 2020 38 55 69,1% 742 87,6  847% 555 68,5 | 81,0% 60,0 80,1 | 74.9%
2021 49 59 | 83,1% 1033 1223  845% 60,0 @ 733 | 81,8% 622 834 | 74.6%
2022 47 62 758% 968 | 1190  813% 593 729  813% 640 831  77.1%
2018 10 | 93 | 108% | 27,8 | 2340 | 11,9% 355 | 1339 | 266% 330 | 1619 | 204%
2009 13 | 97 | 134% 31,0 | 2573 | 12,1% 389 | 150,6 | 258% 32,6 1662 | 19.6%
iC03 Percentuale di iscritti al primo anno (L, 2020 7 101 | 69% 265 | 2358 | 112% 37,0 | 1352 | 274% 324 | 1636 | 19.8%

LMCU) provenienti da altre Regioni*
2021 11 103 10,7% 46,3 2473 18,7% | 43,7 141,0  31,0% | 339 1556 21,8%

2022 16 101 15,8% 57,5 240,5 23,9% 44,2 134,2 32,9% 34,9 152,9 22,8%



iC05 Rapporto studenti regolari/docenti (professori 2018 216 18 12,0 524,0 25,5 20,5 317,0 17,6 18,0 450,5 29,6 15,2
a tempo indeterminato, ricercatori a tempo

. . . R . 2019 = 245 17 14,4 617,0 28,0 22,0 352,2 18,8 18,8 468,8 30,4 15,4
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*
2020 @ 246 21 11,7 589,8 29,0 20,3 352,6 20,3 17,4 481,2 31,1 15,5
2021 255 20 12,8 616,0 30,3 20,4 366,5 21,4 17,1 480,1 32,8 14,6
2022 258 19 13,6 595,8 36,0 16,5 365,8 24,7 14,8 479,6 31,4 15,3
2018 9 20 45,0% 23,0 101,0 22,8% 13,6 46,2 29,5% 12,8 46,8 27,4%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal ' 2019 16 31 51,6% | 235 1050  224% 156 544 287% 135 51,1 26,5%
Titolo (L) - L i che dichi i
iC06 itolo (L) - Laureati che dichiarano di 2020 8 25 | 320% | 295 | 1275 | 231% 154 | 575 | 268% 136 | 570 | 238%
svolgere un’attivita lavorativa o di formazione
retribuita 2021 14 45 31,1% 20,0 74,5 26,3% 16,2 58,3 27,8% 14,4 53,4 26,9%
2022 13 34 38,2% 21,0 75,3 27,9% 14,5 49,9 29,1% 16,3 53,8 30,3%
2018 8 20 40,0% 19,5 101,0 19,3% 12,5 46,2 27,1% 10,5 47,5 22,2%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal T T i T6° 500 T o0 e T D T T VD
Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere 2 S1,6% > 5, 2,0% ’ > 8% > — A%
iCO6BIS  un’attivita lavorativa e regolamentata da un 2020 8 25 32,0% 25,5 127,5 20,0% 14,1 57,5 24.5% 11,4 58,9 19,3%
Cc’t“Ttr)at_tt‘” o di svolgere attivita di formazione 5551 1" 14 145 |1 31,0% || 17,5 || 745 || 23.5% | 152 | 583 | 260% | 122 | 554 | 22,1%
retribuita
2022 13 34 38,2% 18,5 75,0 24,7% 13,6 49,8 27,4% 13,8 53,6 25,6%
2018 8 11 72,7% 19,5 27,5 70,9% 13,2 16,5 80,1% 10,9 14,4 75,7%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Ti . . .. 2019 16 16 100,0% = 20,0 27,5 72, 7% 14,6 17,3 84,2% 11,8 14,8 79,8%
itolo (L) — Laureati non impegnati in
iCO6TER  formazione non retribuita che dichiarano di 2020 8 9 88,9% 25,5 35,5 71,8% 14,1 17,7 79,5% 11,4 15,3 74,2%
ZVOlgere ‘gl’:‘tm‘”ta lavorativa e regolamentata 5051 1 gys 933% | 175 | 223 787% 152 179 | 849% 122 | 157 | 71.7%
o contto 2022 13 14 92,9% 18,5 23,8 77,9% 13,6 16,5 82,4% 13,8 17,3 79,3%
2018 = 9,00 9,00  100,0% 15,5 15,8 98,4% 9,1 9,2 99,1% 11,4 11,7 97,9%
Percentuale dei docenti di ruolo che 2019 9,00 9,00  100,0% 1 160 | 969% 89 90  986% 114 116  98,1°
appartengono a settori scientifico-disciplinari ’ > A% 2o > S% > > 6% K > 1%
iC08 (SSD) di base e caratterizzanti per corso di 2020 9,00 9,00 | 100,0% 16,0 16,3 98,5% 9,8 10,0 98,3% 11,8 12,0 98,2%
S_t‘fld‘_° (L;tLMCU5 LM), dicuisonodocentidi 551 900 900 | 1000% 155 = 158  984% 100 102  97.9% 120 = 123  97.2%
rirerimento
2022 9,00 9,00  100,0% 15,5 16,0 96,9% 10,5 10,8 97,2% 12,4 12,8 96,8%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno cds Media Ateneo Media Area Geo.gr.aﬁca Media Atene.l I.VON
non telematici Telematici



| | == o =

) N _ 2018 0 8.607 | 0,0%0 384 | 19.5324  2,0% = 673 | 114673  59% @ 657 | 12.8249  5,1%c
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli
studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti | 2019 | 24 9.693  2,5% 91,5 | 225685  4,1% = 639 | 127762  50% = 592 | 13.516,1 @ 4,4%c
dagli studenti entro la durata normale del 2020 12 10470 | 1,1% 75,8 | 21.9403 | 3,5% @ 44,5 | 11.8258  3,8%0 = 29,6 | 12.801,3 @ 2.3%o
orso*
cor 2021 18 | 10.083  1,8%o 118,9 | 214266 5,5% | 57,1 | 11.350,8  5,0% = 71,0 | 11.957.8 @ 5,9%0
2018 0 10332 0,0%0 53,5  17.986,9 3,0% @ 77,8 | 12.7553  6,1% = 78,0 | 14.734,7 = 53%o

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli 15919 ' 24 11568  2,1% = 804  20363,0 39% 684 140817 49% 694 155205 4,5%
iCI10BIS  iscritti sul totale dei CFU conseguiti dagli

iC10

studenti 2020 36 | 12798 2,8%. 87,8 | 25.461,5 3,4% @ 494 | 13.550,2  3.6% @ 348 | 14.691,1 = 2.4%o
2021 18 12261 | 1,5% = 1279 248751 51% = 63,7 | 129462 49% = 774 | 13.6412  57%0
2018 0 8 0,0%0 3,5 76,0 | 46,1%0 = 23 355 | 63,8%0 1,6 31,4 | 49,8%0
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro 2019 0 12 0,0%o 1,0 79,5 12,6% = 1,5 394 | 37,4%0 1,7 378 | 45,0%0
iCl11 la durata normale del corso che hanno 2020 0 24 0,0%o0 1,0 57,8 17,3%o 1,2 40,6 30,0%o0 1,4 39,3 35,8%o
acquisito almeno 12 CFU all’estero® 2021 1 31 323% 08 | 720 | 104% 15 | 440 | 351% 10 | 419 | 250%
2022 1 26 38,5%0 2,3 68,5 | 32,8% 15 452 | 32,2%0 1,7 44,0 | 38,2%0
2018 0 93 0,0%o 2,8 2340  11,8% 3,1 133,9 | 234% = 4,5 161,9 | 27,6%0
Percentuale di studenti iscritti al primo anno 2019 1 97 10,3%o 2,8 2573 10,7%o 3,4 150,6  22,6%o 45 1662 26,9%o

. del corso di laurea (L) e laurea magistrale ) 0 )
iC12 (LM: LMCU) che hanno conseguito i 2020 2 101 19,8%o 3,5 2358 | 14.8% = 3,2 1352 | 23.8% = 4,7 163,6  29,0%0
precedente titolo di studio all’estero* 2021 0 103 0,0%o 12,0 2473  485% 5,0 141,0  35,7% 64 155,6  41,2%o
2022 2 101 19,8% = 22,5 240,5 | 93,6% 9,1 1342 | 68,0% 10,1 152,9  66,2%0

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ " o tlemats " ematel
CdS Media Ateneo o, .
Indicatore non telematici Telematici

[ Num | Den | Ind | Num | Den | Ind [ Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |

2018 = 389 60,0 64,8% 35,4 60,0 58,9% 33,6 60,0 56,0% 30,8 59,8 51,5%

13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su 2019 | 37,7 60,0 @ 62,8% @ 366 60,0 | 61,0% @ 34,7 60,0 || 57.8% @ 313 59,8 | 52,3%
CFU da conseguire** 2020 | 41,0 60,0 | 684% = 359 60,0 | 59,8% @ 336 60,0 || 559% @ 30,1 59,7 | 50,4%

2021 | 353 60,0 @ 58,8% @ 350 60,0 | 584% @ 327 60,0 || 54,5% @ 284 59,7 | 47,6%

iCl14 Percentuale di studenti che proseguono nel 1T 2018 65 78 83,3% 142,5 196,0 72,7% 89,6 118,5 75,6% 103,3 142,2 72,7%

anno nello stesso corso di studio**



iC15

iC15BIS

iC16

iC16BIS

iC17

iC18

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 20 CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al |
anno **

Percentuale di studenti che proseguono al II
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 40 CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al 11
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al |
anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)

che si laureano entro un anno oltre la durata
normale del corso nello stesso corso di
studio**

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di

nuovo allo stesso corso di studio

2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2017
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2022

66
75
75
59
62
69
67
59
62
69
67
44
46
49
50
44
46
49
50

20
23
36
47
25
25
42
45
42

83
&9
96
78
83
89
96
78
83
89
96
78
83
89
96
78
83
89
96
68
60
89
93
78
40
33
54
56
57

79,5%
84,3%
78,1%
75,6%
74,7%
77,5%
69,8%
75,6%
74,7%
71,5%
69,8%
56,4%
55,4%
55,1%
52,1%
56,4%
55,4%
55,1%
52,1%
22,1%
33,3%
25,8%
38,7%
60,3%
62,5%
75,8%
77,8%
80,4%
73,7%

1553
149,8
165,3
126,3
138,5
132,5
141,3
1263
1385
132,5
141,3
99,8

111,5
103,0
103,3
99,8

111,5
103,0
103,3
90,5

111,0
99,0

115,5
103,8
89,5

109,5
75,5

86,3

80,0

218,0
207.8
219.8
196,0
218,0
207.8
219,8
196,0
218,0
207.8
2198
196,0
218,0
2078
2198
196,0
218,0
207.8
2198
240,5
231,5
239,0
256,0
196,0
128.0
160,5
1058
120,3
109,5

71,2%
72,1%
75,2%
64,4%
63,5%
63,8%
64,3%
64,4%
63,5%
63,8%
64,3%
50,9%
51,1%
49,6%
47,0%
50,9%
51,1%
49,6%
47,0%
37,6%
47,9%
41,4%
45,1%
52,9%
69,9%
68,2%
71,4%
71,7%
73,1%

99,1
87,7
92,5
76,9
85,9
74,4
773
76,9
85,9
74,6
77,3
54,1
63,2
53,3
54,0
54,1
63,3
53,3
54,0
432
51,9
53,6
59,3
58,7
48,1
52,9
49,5
50,0
50,9

1332
119,2
123,9
118,5
133,2
119,2
123,9
118,5
133,2
119,2
123,9
118,5
133,2
119,2
123,9
118,5
133,2
119,2
123,9
101,7
110,0
116,9
128,2
118,5
63,5
71,5
67,2
66,5
68,7

74,4%
73,5%
74,6%
64,9%
64,4%
62,4%
62,4%
64,9%
64,4%
62,5%
62,4%
45,7%
47,4%
44,7%
43,5%
45,7%
47,5%
44,7%
43,6%
42,4%
47,2%
45,8%
46,3%
49,5%
75,7%
74,0%
73,6%
75,1%
74,0%

106,3
99,4
98,3

83,0
86,4
80,4
75.2
83,1

86,4
80,7
75,6
54,2
57,4
52,3

46,6
54,5
57,9
52,9
474
44,6
52,0
56,1

58,0
59,5
56,4
65,9
66,4
68,8
70,1

148.8
144,8
137,6
142,2
148.8
144,8
137,6
142,2
148.8
144.8
137,6
142,2
148.8
144,8
137,6
142,2
148.8
144,8
137,6
120,1
130,2
135,4
141,5
142,2
76,2
87,7
88,0
91,5
90,4

71,5%
68,6%
71,4%
58,4%
58,1%
55,5%
54,7%
58,4%
58,1%
55,7%
54,9%
38,1%
38,6%
36,1%
33,9%
38,3%
38,9%
36,5%
34,5%
37,1%
39,9%
41,4%
41,0%
41,9%
73,9%
75,1%
75,4%
75,1%
77,5%



iC19 Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2018 926 1.414 65,5% | 1.453,0  1.791,0 @ 81,1% | 1.047,6 @ 1.320,1 @ 79,4% 1.438,5 1.843,8 | 78,0%
tempo indeterminato sul totale delle ore di 2019 784  1.192  658%  1.6050 2.080,0 77,2% 1.095,1 1.4456 @ 758% 1437,0 1.9243  74,7%
docenza erogata

2020 1.028  1.508  682% 14535 20195  72,0% 1.1103 14817  749% 14452  1.940,0 @ 74,5%
2021 1154 1.528  755% 15425 22090  69,.8% 1.147.6 1.6669 @ 68.8% 14161 19547 @ 72,4%
2022 916 1.604  571%  1.658,0 2.648,0 @ 62,6% 12240 1.809,7 @ 67.6% 14525 20195 71,9%
2018 974 1414 689% 15240 1.791,0 851% 1.087.9 1320,1 82.4% 1.513,5 1.8438 82,1%

Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2019 | 816 | 1.192  68,5%  1.697,0 2.080,0 81,6% 1.157,6 1.4456 80,1% 1.541,3 19243  80,1%
tempo indeterminato e ricercatori a tempo

iC19BIS : ! . 2020 1.124 1508  74,5% 15795 20195 782% 1.1902 14817 803%  1.5855 1.940,0 81,7%
determinato di tipo B sul totale delle ore di

docenza erogata 2021 1154 1528  755%  1.660,5 22090 752% 12238 1.6669 734% 15650 19547 80,1%

2022 940  1.604 58,6%  1.802.0 26480 681% 13300 18097 73,5% 1.6249 2.019,5 80.5%

2018 | 982 | 1414 | 694%  1.600,0 17910 @ 893% 1.113,1 | 1320, | 843%  1.5963 1.843.8  86.6%

Ore di docenza erogata da docenti assunti a 2019 | 816 | 1.192 | 685%  1.739.0 2.080.0 @ 83.6% 11862 14456 @ 82.1%  1.6273 19243  84.6%

iCloTER | €mpo indeterminato e ricercatori a tempo 2020 | 1.172 | 1508 | 77,7% | 1.657,5 20195  82,1% 12392 14817 | 83.6% 1.6714 19400 86.2%

determinato di tipo A e B sul totale delle ore di
docenza 2021 | 1250 1.528 = 81,8% | 1.762,5 2.209,0 | 79,8% 1.286,8 1.666,9 | 77,2%  1.658,8 1.954,7 84,9%

2022 | 988 1.604  61,6%  1.959,0  2.648,0 @ 74,0% 1.4257 1.809,7 @ 78,8%  1.746,7 | 2.019,5 @ 86,5%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

cds Media Ateneo Media Area Geogl:aﬁca Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num | Den | ind | Num | Den f Ind | Num | Den | Ind f Num | Den | Ind |

2018 68 78 87,2% 160,5 196,0 81,9%  101,5 118,5 85,6%  119,9 142,2 84,3%
2019 72 83 86,7% 177,3 218,0 81,3%  110,5 133,2 83,0% 1245 148,8 83,7%

Percentuale di studenti che proseguono la

iC21 . X (ETLe
carriera nel sistema universitario al Il anno** ' 2020 = 79 89 88,8%  169,0 207,8  81,3% = 982 1192 823% 117,6 1448  812%
2021 | 82 96 854% 1910 2198 | 86,9% 1060 1239  855%  116,1 137,6 | 84,4%
2017 | 11 60 18,3% | 76,0 231,5 | 32.8% | 355 110,0 | 32,2% | 34,6 130,2 | 26,6%
0,
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCUy | 2018 12 89 13,5% = 73,5 239.0 | 30,8% @ 38,0 116,9 | 32,5% | 39,7 1354 | 293%
iC22 che si laureano, nel CdS, entro la durata 2019 21 93 22,6% 90,5 256,0 35,4% 46,3 128,2 36,1% 42,8 141,5 30,2%

normale del corso** 2020 32 78 41,0% = 858 | 1960 | 438% 463 | 1185 | 39.1% 438 | 1422 | 30.8%
2021 29 | 83 | 349% 833 | 2180 | 382% 470 | 1332 | 352% 446 1488 | 30.0%



iC23 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) | 2018 3 78 3,8% 11,5 196,0 5,9% 7,6 118,5 6,4% 9,5 142,2 6,7%
che proseguono la carriera al secondo anno in
4,89 14 21 9 133,2 9 1 14 19
un differente CdS dell'Ateneo ** 2019 4 83 8% 3 8,0 6,5% 7,0 33, 5,3% 0,6 8,8 7,1%
2020 2 89 2,2% 11,5 207,8 5,5% 5,5 119,2 4,6% 10,0 144,8 6,9%
2021 3 96 3,1% 14,5 219,8 6,6% 6,8 123,9 5,4% 9,0 137,6 6,5%

2017 46 68 67,6% 103,0 240,5 42,8% 36,3 101,7 35,6% 45,8 120,1 38,1%
2018 37 60 61,7% 87,0 231,5 37,6% 37,5 110,0 34,1% 47,5 130,2 36,5%
2019 48 89 53,9% 102,5 239,0 42,9% 39,6 116,9 33,9% 483 135,4 35,7%
2020 43 93 46,2% 97,5 256,0 38,1% 43,1 128,2 33,7% 50,7 141,5 35,9%
2021 15 78 19,2% 59,0 196,0 30,1% 354 118,5 29,9% 49,7 142,2 35,0%

Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1

1C24 anni**

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

cds Media Ateneo Media Area Geogl:aﬁca Media Atene.l l.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici
Sum | Den | o | Nom | Den | tnd | Nom | Den | tna | Num | Den [ toa |
2018 32 40 80,0% 116,0 128,0 90,6% 58,1 63,5 91,5% 68,1 76,2 89,3%
2019 29 33 87,9% 142,5 160,5 88,8% 65,0 71,5 90,9% 78,7 87,7 89,7%
iC25 Percentuale di laureandi complessivamente 2020 51 54 944% 975 1058  922% 61,6 672 | 91,6% 79,8 880  90,7%
soddisfatti del CdS
2021 52 56 92,9% 110,5 120,3 91,9% 61,0 66,5 91,7% 82,1 91,5 89,7%

2022 51 57 89,5% 98,8 109,5 90,2% 62,2 68,7 90,6% 65,3 72,5 90,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Media Area Geografica Media Atenei NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num | Den | ind | Num | Den f Ind | Num | Den | Ind { Num | Den | Ind |

2018 = 278 11,2 24,9 632,0 14,5 43,6 411,3 10,9 37,8 614,1 15,2 40,4

CdS Media Ateneo

2019 | 328 9,9 33,0 734,0 16,9 43,5 452,5 11,8 38,2 637,2 15,6 40,8
2020 = 338 12,6 26,9 758,0 16,2 46,7 461,8 12,2 37,9 655,6 15,8 41,5
2021 362 12,1 29,8 785,0 17,7 44.4 480,8 12,5 38,4 660,8 15,6 423
2022 | 370 11,5 32,2 782,8 19,3 40,6 488,0 13,9 35,0 664,5 16,0 41,4

Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo

€27 (pesato per le ore di docenza)



iC28 Rapporto studenti iscritti al primo 2018 94 3,2 29,4 2335 5,2 45,0 138,5 3,5 39,5 188,2 3,8 49,0
anno/docenti degli insegnamenti del primo

. 2019 92 2,2 41,8 255,5 5,7 44,7 155,5 3.9 39,9 194,4 5,0 38,8
anno (pesato per le ore di docenza)
2020 94 3,8 24,7 236,3 5,9 39,8 1449 4,0 35,9 196,4 5,1 38,7
2021 102 3,6 28,3 2553 6,4 39,8 157,8 4,0 39,3 195,8 49 39,9
2022 94 2,2 42,7 236,0 6,3 37,7 1578 43 36,3 199,1 5,0 39,8

Breve commento

SCHEDA MONITORAGGIO DEL CORSO DI LAUREA IN INGEGNERIA ELETTRONICA L-8
(Approvata dal CCS del ....)

Numerosita e attrattivita (num. di riferimento = 75, num. massima = 180)

Il corso di laurea in Ingegneria Elettronica rimane anche quest'anno caratterizzato da un numero di immatricolati pitl basso rispetto alle medie di Ateneo (iC00a=101) e anche rispetto alle medie
di riferimento (134.2 e 152.9, rispettivamente). E' comunque un dato che, dal 2016, mostra piccole oscillazioni. Con I'abolizione del numero programmato, a partire dall'A.A. 2023-24 ¢ la
ristrutturazione in atto delle lauree triennali del DEI ci si aspetta un aumento delle immatricolazioni confermato dai primi dati (123 immatricolati a ottobre 2023). L'attrattivita verso altre regioni
(indicatore iC03) sale dal 10.7% del 2021 al 15.8% nel 2022, continuando cosi il trend di crescita registrato I'anno precedente. Tale dato rimane, comunque, inferiore alla media di Ateneo
(23.9%) e alle medie di riferimento (32.9% e 22.8&, rispettivamente).

Regolarita

Il numero di iscritti regolari (1C00e=258) mantiene il trend di crescita degli ultimi anni (246 nel 2020, 255 nel 2021), confermando la validita di tutte le iniziative di Ateneo a supporto degli
studenti delle lauree di primo livello (tutorato).

Il numero complessivo di laureati (IC00h=62) ¢ in leggera crescita (era 59 nel 2021), mentre i laureati entro la durata nominale (iC00g) scendono da 31 (2021) a 26 (2022), rappresentando il
42% del totale dei laureati. Rispetto, invece, al totale degli iscritti (1IC00d=370), la percentuale di laureati regolari si assesta al 7%, valore inferiore rispetto alle medie di riferimento (10.8% e
9.2%, rispettivamente).

Per quanto riguarda gli indicatori che misurano 1'efficacia del CdS relativamente al primo anno, si nota una flessione. In particolare, 1'indicatore iC13 (percentuale CFU acquisiti al I anno)
diminuisce da 68.4% del 2020 a 58.8% nel 2021, valore in linea con la media di ateneo e superiore alle medie di riferimento. Anche la percentuale di studenti che proseguono al secondo anno
nello stesso corso di studi (indicatore iC14) diminuisce da 84.3% nel 2020 a 78.1% nel 2021, valore comunque superiore sia alla media di ateneo che a quelle di riferimento.

La percentuale di studenti che prosegue in altro CdS dell'Ateneo (iC23=3.1%), anche se superiore all'anno precedente (era 2.2% nel 2020), ¢ comunque molto bassa e sensibilmente inferiore a
tutte le media di riferimento. Questo dimostra che il CdS ¢ popolato da studenti che hanno fatto una scelta consapevole, aspetto che attesta la bonta delle azioni di orientamento messe in atto.

Gli indicatori iC15=1C15bis=69,8% e iC16=1C16bis=52,1%, pur posizionandosi a livelli superiori rispetto alle varie medie di riferimento, sono in diminuzione rispetto all'anno precedente (nel
2020 erano 77.5% e 55.1% rispettivamente).



L'indicatore iC21, che fotografa la percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al II anno, ha una leggera flessione, passando da 88,8% nel 2020 a 85.4% nel
2021, sostanzialmente in linea con le medie di riferimento.

Per quanto riguarda gli anni successivi al primo e la durata degli studi, l'indicatore iC01=54.9%, che rappresenta la percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che hanno
acquisito almeno 40 CFU nell'a.s., conferma 'andamento negativo finora evidenziato (era 61.8% nel 2020), anche se ¢ in linea con il dato di ateneo (55.8%) e superiore alle medie di riferimento
(48.7% e 42.2%, rispettivamente).

Anche per la percentuale dei laureati entro la durata normale del corso (indicatore iC02) si registra un trend negativo, passando da 52.5% nel 2021 a 41.9% nel 2022, valore sensibilmente
inferiore alle medie di Ateneo (57.6%) e a quella di area geografica (62%) e degli atenei non telematici (53%). I laureati con un anno di ritardo rispetto alla durata nominale del corso (iC17)
balzano da 38.7% (2020) a 60.3% (2021), valore superiore alle medie di riferimento (tra 49.5% e 41.9%).

In sintesi, si registra un generale peggioramento degli indicatori relativi alla regolarita degli studi che suggerisce di aprire una discussione in merito all'efficacia delle numerose iniziative
dedicate alle matricole (studenti tutor, Math4You, pre-corso on-line di calcolo, video corso di algebra lineare a geometria, English4 You, progetto di Tutorato Formativo, sospensione delle
lezioni per agevolare lo svolgimento di prove di accertamento intermedie).

Internazionalizzazione

Dopo la pandemia si registra una leggera ripresa della mobilita internazionale, con I'indicatore iC10) che risale da 1.1%o nel 2020 a 1.8%o nel 2021, valore comunque molto inferiore a quello
delle medie di riferimento.

Lo stesso trend si vede nella percentuale di studenti iscritti al primo anno che hanno conseguito il precedente titolo di studio all'estero (iC12), che ritorna al 19.8%o nel 2022 dopo uno
sconsolante 0.0%o nel 2021. la mobilita in uscita (iC11), invece, continua a crescere passando 32.3%o nel 2021 a 38.5%o nel 2022, superando la media di Ateneo e assestandosi a valori in linea
con le altre medie di riferimento.

In ogni caso, i tassi di internazionalizzazione del CdS rimangono bassi, ma va anche ricordato che nell'ottica di un percorso di studi completo (laurea seguita da laurea magistrale) si ritiene piu
formativa un'esperienza di internazionalizzazione durante gli studi magistrali. Gli studenti sono quindi incoraggiati in questo senso e gli sforzi dei vari consigli di corso di studio sono
concentrati per aumentare le opportunita di esperienze all'estero offerte nei corsi di laurea magistrale.

Soddisfazione e occupabilita

I risultati della valutazione della didattica da parte degli studenti mostrano un buon grado di soddisfazione degli studenti (media soddisfazione complessiva=7.57, media indicatore azione
didattica=7.58), valori leggermente superiori a quelli dell'anno precedente.

Le valutazioni sono abbastanza buone per quasi tutti i docenti, con per6 una insufficienza grave per un docente a contratto in un insegnamento obbligatorio canalizzato. L'insegnamento in
questione ¢ l'unico erogato in modalita “blended”, aspetto che ha messo in difficolta il docente a contratto non abituato a tali metodologie didattiche. Per questo si ¢ discusso con tutti i docenti
dei vari canali al fine di individuare azioni volte a migliorare I'efficacia didattica. Questo si riflette anche nella soddisfazione complessiva, misurata dall'indicatore iC25, che cala al 89.5% (nel
2021 era 92.9%), valore comunque in linea con le medie di riferimento.



Gli indicatori relativi all'occupazione (iC06=1C06bis=38.2%) crescono in modo sensibile rispetto all'anno precedente (era 31.1%), mantenendosi significativamente superiori alle medie di
riferimento. L'indicatore iC06ter=92.9%, anche se in leggera flessione rispetto al 93.3% del 2021, rivela come gli studenti non occupati siano quasi tutti impegnati nella prosecuzione degli studi
con un corso di laurea magistrale. La situazione, nella sua globalita, si mantiene abbastanza buona, anche se deve rimanere viva l'attenzione soprattutto per l'insegnamento erogato in modalita
blended.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale v
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